958

Spargendo fugo d' aparine , o lappole ,
 Rimescolatamente lo dibatti ,
 E acconciane girelli d' una dramma ,
 Sulla bilancia divisando il peso :
 E stemprali in due cotile di vino .

E ancora dell' Omerico Nicandro
 Sovvienti , cui nutrì Claro nevosa .

IN THERIACA NICANDRI

I O. G O R R H A E I

A D N O T A T I O N E S. ✓

THERIACA dicuntur proprie medicamenta, quibus venenatorum animalium morsus, aut vitantur, aut curantur. Ea ab Alexipharmacis putantur differre, quod haec venenis intro per os sumptis, illa vero a morsu animalium intro subeuntibus medeantur. Vtraque Nicander elegantissime duobus libris explicavit. Est autem τῶν θηρίων, eo auctore duplex differentia, una eorum, quibus animalium morsus praecaveretur, sive instratu, sive suffitu, sive illitu: altera vero, quibus morsus ipse curatur, & innocuus evadit. Dicta sunt θηρίων καὶ ἀπὸ τῶν θηρίων, hoc est a feris, & venenatis animalibus, potius quam ab ulla certa eorum specie; quamquam vipera, in cuius genere mas proprio nomine ἔχισ, femina ἔχιδνα appellatur, a Graecis θηρίον κατ' ἐξοχὴν aliquando vocetur, sicut etiam θῆρ leo ipse nonnumquam dicitur.

- 1 SERPENTES. Dicit omnia serpentum genera a sanguine Titanum in terram effuso prodiisse. Hi sex fuisse perhibentur, caeli & terrae filii, & contra Iovem bellum gessisse, sed ab eo interfectos, & praecipitatos fuisse fulmine, nota est fabula.
- 2 PHALANGIA. Eandem phalangiorum originem quam & reliquorum serpentum scribit. Refert tamen Zenodotus in Attica fratres duos fuisse Phalangem, & Arachnen, illum militarem artem, hanc lanificium a Minerva didicisse; sed propterea quod simul rem haberent, a Dea exosos esse, & in reptilia versos, quae a prole sua devorarentur. Ovidius in Metamorph. aliter de Arachne scribit. De phalangiis postea agetur.
- 3 MELISSAEO. Locus est in Helicone, sic dictus a Melisseo

Rege. Est & Permessus fluvius ex Helicone proveniens, Phoebus, & Musis sacer.

- 4 ASCRAEVS . Sic dictus ab Ascra, vico Boeotiae, ad radices montis Heliconis. Sed hic nullam eiusmodi serpentum originem cecinit, nisi forte id poema perierit. Sunt qui scribant sanguine Typhonis cuncta eiusmodi genita: alii vero a guttis sanguinis e Gorgonis capite stillantibus.
- 5 SCORPION . Originem scorpium peculiarem fuisse scribit. Procreatum enim a Diana in ultionem Orionis. Hic enim quum venator & satelles esset Dianae, & concubitus eius appetisset, vimque etiam inferre conaretur, dicitur ea scorpionum excitasse, qui eum ictu caudae perimeret. Ovidius, & Higinus causam aliam referunt, nimirum quod gloriatus esset, nullum in terris esse animal quod vincere non posset, eamque ob rem editum scorpionum, qui sub saxo latens ex insidiis eum feriret. ALGIFIC. Graece dicitur χαλαζήντα, hoc est grandinosum, quod ab eo percussis toto corpore refrigerationem sentiant, & se quasi grandine verberari, quemadmodum ipse postea de scorpione agens explicabit.
- 6 SIDVS . Post Orionis mortem Iuppiter Scorpionum inter astra collocavit, non quidem propter eius virtutem, sed ut species eius hominibus documento esset, ne quis de re aliqua temere sibi confideret. Idem vero beneficium etiam Orioni praestitit, sed ita, ut quum scorpionum oriatur, Orion occidat, quemadmodum Iul. Higinus scriptum reliquit, ex quo inter eos etiam nunc inimicitiae durare videntur, ut ille quidem adhuc insidietur, Orion vero iam cautus sibi caveat.
- 7 SED CUNCTA . Et qui iter faciunt, & qui aliquod opus in agris exercent, saepe coguntur, ut solis ardorem declinent, locum aliquem deligere, in quem fessi succedant, & somnum capiant. Sed ubique periculum a serpentibus imminet, sive in sublimi loco libet quiescere, sive in humili, & ad terram ipsam. Cuius decubitus qui ad terram fit, tres ponit differentias, in colle, in valle, in campo plano & aperto. Sed in colle quidem, & valle periculum fere perpetuum est, quod ibi venenatae animantes, & iaceant, & pascantur: in campo vero minus periculi est, sed tunc maxime quum herba in eo succrescit,

scit, hoc est verno tempore. Tunc enim serpentes senectam exuunt, & e latebris prodeunt, corpore segnes, & oculis hebetes, conquiruntque feniculum per campos, quo pasto, & vires corporis hiemis iniuria languentes, & effetas recipiant, & aciem oculorum.

8 DVM TEMPERET. Graece est ἀκρίσσωρος, hoc est usque ad initium sive exortum vesperi, quem & luciferum appellant. Rustici vitantes solis ardorem in locum aliquem secedere solent, donec frigidus vesper, ut ait Maro, aëra temperet, hoc est diei fervor inclinet; ἀκρα enim dicitur initium cuiusque rei. Atque hic sensus mihi magis placet, quam dicere rusticos se ad somnum componere circa principium vesperae, ut videtur scholiastes intellexisse. Imo vero tunc rustici ad opus redeunt, ardore iam restincto, & somno refocillati.

9 NAM POTES. Primum Nicander explicat medicamenta, quae suffitu serpentes abigunt. Sunt enim omnium efficacissima. Nam praeterquam quod illae celerrime ab his replentur, & suffocantur, ea etiam naturali quodam dissidio oderunt, tamquam naturae suae adversissima. Praeterea & suffitus propter vaporis tenuitatem in ima serpentum viscera protinus subeunt: itaque eiusmodi remedia serpentes longissime fugant, quia longe etiam lateque diffunduntur. ARDENTES. Legitur apud Nicandrum θιμβρῶν: at Hesychius θιβρῶν legit, eo alphabeti ordine vocem eam explicans, ut ambigi non possit sine μ scriptam ab eo fuisse, dicitque ea significari apud Nicandrum τὴν ἔμπυρον ἢ καυσικὴν, hoc est ardentem, & urentem, vel ut alii interpretantur χαλεπὴν. Refertur autem ad κῆρα, cuius duo adiectiva posuit θιβρῶν, & ἐπιλωβέα, more Graecorum poëtarum, Latinis inusitato.

10 GAGATIS. Gagates tum fluvii Lyciae, tum lapidis, qui in eo invenitur, nomen est. Dicitur & fluvius ipse Gages, & Gangis, unde ἐγγαγγίδα πέτρῳ Nicander vocavit. Est autem lapis hic bituminosus, igni admotus ardet, sed non consumitur, bituminisque odorem reddit. Strabo eum Gangitin appellavit.

11 FILICIS. Habetur Graece βλήτρῃς, quod nomen alibi non reperi, sed scholiastes Graecus adnotat sic dici filicem, quae alio etiam nomine βλάχρον dicitur, ut habetur

- etiam apud Dioscoridem; quamquam ipse inter filicis vires hanc non adscripserit, quas tamen illi inesse facile est credere, propter odoris gravitatem. Heic non omittam quum in omnibus, quae videre licuit exemplaribus legeretur $\chi\acute{\alpha}\rho\tau\omega$, me substituisse $\chi\alpha\acute{\iota}\tau\omega$.
- 12 CANCHRY. Proprie sic dicitur flos, sive fructus rorismarini, itaque eius radicem intelligit.
- 13 THREICIVM. Lapis Thracius, sive Thracias ex genere bituminum est, quemadmodum & gagates. Siquidem uterque niger est, aqua inspersa perinde, ac bitumen lucidius ardet, & oleo restinguitur, dumque ardet bituminis odorem emittit gravem atque acrem, & serpentibus propterea infestum, quae forte causa fuit, cur Plinius lib. 36. cap. 19. utriusque notas, & vires confunderet.
- 14 SI GRAVIS. Docet alia remedia, quae infestum possunt, a quibus serpentes abhorrent, vel naturali dissidio, vel propter taetrum & gravem odorem, primamque nominat calaminthem, cuius folia impense ferventia sunt, & acria, eam autem aquosis locis legendam dicit, quod in iis multo laetior proveniat; nec tamen magnopere referre arbitror, an eam quae in montibus, campestribus, & asperis provenit, decerpas. Siquidem omnium folia eandem habent facultatem, nec dubium quin odor etiam similis, & in ea maxime, quae siccioribus locis nascitur. Nec vero substrata solum, sed etiam accensa, pota, aut illita serpentibus resistit.
- 15 POLII. Non est dubium heic intelligi fruticem illum candidum, qui describitur a Dioscoride sub nomine Polii, etiamsi videatur id in ambiguo ponere Graecus scholiastes.
- 16 ABROTONI. Femina praesertim in eo genere candidat, sed & mas quoque nonnihil, adeo ut valles in quibus abundant, videantur esse candidae, fugant autem serpentes, & substratu, & nidore: privatimque valent contra scorpionum, & phalangiorum venena.
- 17 SERPYLLI. Dicitur serpyllum Graecis pariter & Latinis a serpendo, cuius naturam heic egregie depingit Nicander.
- 18 AGNI. $\lambda\upsilon\gamma\omicron\nu$, hoc est viticem, ab Atheniensibus $\acute{\alpha}\gamma\upsilon\nu$ vocari Dioscorides prodidit, quae si eadem esse Nicander existimavit, quum ante viticem subternendam consuluerit, nunc frustra agnum nominat, nisi illic viticis ramos, heic

heic vero flores intelligat, βρύειν enim significat, & florere, & germinare.

- 19 **ONOGYRON**. Quid sit non mihi constat. Hesychius quidem indicat herbam quamdam eo nomine designari, sed qualis sit non explicat. Nicander ἐμπρίον appellat, hoc est, ut Graecus scholiastes interpretatur ἀκανθώδη κῆ τρηχύν. quam interpretationem in re ambigua sequi placuit, potius quam folia illi serrata, & incisuris divisa esse dicere.
- 20 **LONGA CERVICE**. Asphodelus caulem habet binūm saepe cubitorum, hic cervicis instar est, ideoque libenter sequutus sum, quod scribit scholiastes in quibusdam exemplaribus legi πολυαυχέα.
- 21 **SCYRA**. Oderunt ea bubulci, quod depasta agant iuvenças in venerem. Sunt qui erythrodanum interpretentur, ut scribit Scholiastes.
- 22 **CURVIS**, quod Graece dicitur χελίαις, Scholiastes latebras interpretatur παρά τὸ χεῖσθαι ἐν αὐταῖς, id est quod in iis ferae iaceant, ego adiectivum esse puto τῶ φωλειοῖσιν, & significare curvis, & concameratis in modum testudinis, quae χελίς, & χελώνη dicitur. Sunt autem eiusmodi ferarum latibula.
- 23 **SIN CEDRI**. Nunc remedia Nicander proponit, quae illita corporibus vetant ne serpentes mordere audeant: ac primum quidem κεδρίδας, hoc est cedri fructus, natura sua oleosos, & pingues: siquidem ex cedro pix manat, quam cedriam vocant. Itaque illi etiam per se inungi, quamquam aut adipe cervino, aut medulla etiam addita perungi corpus potest, cui & vis inest serpentibus adversa.
- 24 **OLIVO**. Quamquam simplex oleum conveniat, tamquam maxime parabile, tamen si ipsum e conyza oleum sumatur, ut interpretatur Scholiastes, multo erit efficacius.
- 25 **LIMA**. Intelligit silphii radicem lima vel scalpro deterendam esse. Sunt enim & in lima veluti dentes, de quibus hoc potius dictum videtur, quam de hominis dentibus, ut existimavit Scholiastes, scribens Nicandrum ἀντιπίωσει usum, quum dicere debuisset κνισήρες ὀδόντες, hoc est τομεῖς, & incisorii. Ego hic κνισήρα limam interpretor, aut aliud instrumentum non multum ab ea dissimile, quo caseus deraditur, ut explicat Galenus ἐν ταῖς γλώσσαις, neque heic ἀντίπιωσιν esse, sed Graecorum ποῦ-

- tarum phrasin , qua & usus est eo carmine Homerus ,
 Ἀλλ' ἔτι Ἀτρεΐδῃ Ἀγαμέμνονι ἦνδανε θυμῷ , quum dicen-
 dum videretur Ἀγαμέμνονος , sic hoc loco κνισῆρι κατα-
 τρίψειαν ὀδόντες , ἀντὶ τῶ ὀδόντες κνισῆρος . Dicitur au-
 tem κνισῆρ ἀπὸ τῶ κνίζειν , quod dividere significat .
- 26 ERUCAM . Graecus interpres adnotat hoc loco καμπὴν a
 quibusdam plantam intelligi : ego vero ipsum animal de-
 signari puto , quod natum tepente caelo atque imprimis
 ex rore , insidet foliis brassicae , sequutus in eo auctorita-
 tem Dioscoridis , qui lib. 2. cap. de eruca , scribit ,,
 Erucis , quae in oleribus gignuntur cum oleo perunctos
 a venenatis bestiis non feriri ,, id quod , ut pleraque alia
 ex hoc Nicandri loco transtulisse videtur . Apparet autem
 ex eo loco βάμματι oleum significare .
- 27 ET PILAE . Hic pastillos Theriacos componit ex duobus ra-
 mulis abrotoni , obolo uno nasturcii , & semine dauci
 quantum manu comprehendi potest , vulgus pharmacopo-
 larum pugillum appellat , in mortario tritis , & postea
 siccatis . In quibus adverte nasturcii exiguum pondus :
 obolus enim pondus est dimidii tantum scripuli , cum in
 drachma sex oboli contineantur . Liquandi sunt autem
 illi pastilli , quum usus exiget , vel oleo , vel adipe cervi-
 no , aut alio liquore eiusdem facultatis .
- 28 SIN AVTEM . Hic unguentum describitur constans e vipe-
 ris , medulla cervina , oleo rosaceo & omphacino , &
 cera simul coctis tritis & mistis . Nicander quidem vipe-
 ras non nominat , sed dicens e triviis sumendas feras ,
 videtur quaslibet intelligere : verisimile tamen est vipers
 potius deligendas , quam ullos alios serpentes , quod vete-
 res medici eas , non item alias , theriacis medicamentis
 adhibuerint . Quum autem mistas , hoc est coeuntes , de-
 ligendas esse scribit , non ita intelligere oportet quasi in
 venere deprehensae plus habeant in theriacis remediis ef-
 ficaciae , sed ex eo tempus designatur quo capi debent ,
 finis scilicet verni temporis , quo in venerem feruntur , ut
 & Galenus lib. 1. de Antidotis adnotavit . Ac quamquam
 in unguenti confectioe non tantum habere delectum
 oporteat quam in antidoto , commodius tamen fuerit ca-
 pita caudasque earum praecidere , & alia observare , quae
 praecepit Galenus lib. de Theriaca .

29. CONGIUM . Graece legendum est *χοῦς* , non *χρῶς* . Est autem *χοῦς* sive *χοεὺς* mensura capiens cotylas duodecim, Latini congium vocant . Itaque congii rosacei, hoc est *ῥοδέξ* *χοῦς* tertiam partem accipere oportet , hoc est cotylas quatuor , sive triginta sex uncias mensurales .
30. RHODINI . Scholiastes interpretatur oleum rosaceum , cujus dicit esse tres praeparationes , ter nimirum infusis rosae in oleo : ac primam quidem infusionem dici *πρώτην* , secundam dici mediam , tertiam vero *μικτὴν* & *πολύτριπτον* , quod in ea rosas vehementer contundere oporteat , quo succum remittant . Haec vero ipsa media videtur vocari *πολύτριπτος* , nisi quis existimet legendum esse *πολύτριπτόν τε κολοῦσι* , hoc est multa contritione & elaboratione factam . Sed quum id quidquid sit *ῥέδειον* appellet , suspicio mihi aliqua est posse etiam designari unguenti rosacei aliquod genus, & forte pastillos rosaceos, quos Dioscorides *ῥοδίδαξ* scribit appellari . Constant enim ex iis, quæ vim habent magnam in abigendis serpentibus , & curandis earum moribus .
31. CRUDI . Id est quod *ὀμφάκινον* & *ὠμοτριβὲς* appellatur . Tale enim unguentorum compositionibus magis idoneum est .
32. QUADRANS . Congii quarta pars tres cotylae sunt , quas Latini heminas interpretantur : sunt enim in congio duodecim . Singulae autem cotylae novem uncias mensurales capiunt .
33. SIN NVLLO . Qui praesidiis omnibus destitutus est, quibus serpentes abigere possit , saltem haec documenta habeat & observet , quibus vel eas vitabit , vel morsus minus noxios experietur . Ac primum quidem est, ieiunum non petere loca serpentibus infesta . Tunc enim si feriri a serpente contigerit, morsus multo perniciosior est , quod arteriae venaeque vacuae venenum citius combibant, & in principes corporis partes deferant , viresque corporis minus validae sint depellendo aut alterando veneno .
34. FEMINA . Cum in omni serpentum genere, tum maxime inter viperas, feminae maribus multo saeviores sunt : itaque imprimis eas fugere convenit . Nec vero eas internoscere difficile fuerit : sunt enim & ore patentiore , & extremo corpore crassiores , Quo fit ut earum morsus plus multo habeat periculi .

- 35 ET VITARE . Aliud etiam admonet eum qui omnibus praesidiis theriacis destitutus est , ne aestate iter faciat , quo tempore serpentes atrociores malignioresque esse consueverunt .
- 36 AVT VBI . Nullum aetatis tempus serpentum periculo vacat . Sunt etenim nocentissimae sive ieiunae, sive pastae, praesertim tamen ieiunae, & tum maxime quum pullos suos educant . Id quod habent commune & cetera ferarum genera .
- 37 SITIENS . Vel διψὰς sitibundam significat , vel , si serpentis nomen est , speciem pro genere posuit .
- 38 HEV TRIVIIS . Viperas hunc in modum coire perhibent , ut femina maris caput in os intromittat, quasi dentibus , in quibus venenum praecipue est, concubitus peragant . Id enim significat ὀδαξ ἐμφῶναι . Illa autem nimia dulcedine , aut rabie percita , eius caput obtruncat , nisi ipse ocyus coitum peragat , aut alia ratione salutis suae consulat . Videtur enim heic Nicander innuere non omnes mares truncari capite, sed aliquos mortem effugere, eosque tunc ira concitados , saevissimos existere .
- 39 AT POENAS . Cum Nicandro idem etiam Galenus videtur sensisse , erosa matris alvo fetum viperarum prodire in lucem . Sunt tamen qui aliter existiment , dicentes saepe accidere ut femina pullos suos pariat membranis adhuc obvolutos , quae tertia die rumpantur ; aliquando vero nasci non amplius involutos membranis , sed iis ante intus abrosis . Tunc autem illa singulos diebus singulis parere dicitur , viginti fere numero .
- 40 INTESTINA . Graece habetur ἀραιήν, quod nomen quamvis possit esse adiectivum τῆς γαστρὸς , & significare tenuem , significat tamen aliquando proprio nomine ipsa intestina , praesertim tenuia : secundum quam significationem μεταρραίω nomen impositum est , quasi μέσῳ τῆς ἀραιῆς , hoc est medio inter intestina .
- 41 FETV GRAVIDA EST . Vipera e serpentibus una foras animal vivum in lucem edit , atque inde apud Latinos nomen habet : prius tamen intra se ovum concipit piscium ovis simile , hoc est unius coloris , nec cortice ullo , sed molli cuticula opertum , atque intra se excludit priusquam pariat . At ceterae serpentes ova pariunt , eaque contracta in terra incubant , & fetum sequente excludunt ann^o .

- 42 **NEC QVVM.** Tota hieme serpentes in speluncis delitescunt, ibique tum ex aëre, tum ex torpore veluti situm mucumque contrahunt, qui circum corpus concrefcens, & densatus speciem quamdam cutis exhibet, quum tamen cutis non sit: a Graecis γήρας, a Latinis senecta appellatur. Ineunte autem vere e latebris prodeuntes eam exeunt, fiuntque multo ferociores.
- 43 **QVIN ET.** Vnum & hoc consilium est, ut vitentur loca, in quibus multi serpentes habitant, cuiusmodi est Othrys mons Thessaliae, & rupes, & abrupta loca, & montes silvosi. Sed in primis cavendum esse a serpente, qui seps appellatur: fallit enim saepe incautos viatores, quod instar chamaeleonis colorem subinde mutet, & eius loci referat in quo confederit. Est autem seps anguis longitudinis binum cubitorum, maculis per intervalla varius, qui & alio nomine σιπηδών a quibusdam vocatur, ut nonnullis placet. Eadem enim utriusque symptomata recensentur: alioqui tam malignum serpentem Nicander non fuisset praetermissurus, qui de sepedone postea privatim differit.
- 44 **RUPIBUS.** Ad maiorem viatorum securitatem admonet tum ubi habitent ferae, tum varias earum figuras, & colores, ut ab his unusquisque sibi caveat. Alii in rupibus, & lapidum cumulis delitescunt: alii multas spiras agentes ita se agglomerant, ut cochleae similes appareant: alii alios orbis ducunt, figurasque alias repraesentant. Alii praeterea viridi colore sunt: alii colore arenae, ut cerastes, ut postea patebit, adeo ut in mediis arenis facti, & iacentes vix deprehendantur, quos λεπρόνους vocat Nicander, eo autem nomine & cutis candor, & scabrities designatur, utrumque enim τῆς λείπρας symptoma est.
- 45 **FVNESTAM.** Postquam explicavit ea, quae ad serpentes communiter pertinent, nunc de singulis particulatim agit, ac primum quidem docet quid cuique proprium sit, ut abinvicem dignosci possint; deinde symptomata, quae a cuiusque morfu superveniunt, exponit. Primum autem de aspide differit, cuius tria dicuntur esse genera: χερσαῖαι, hoc est terrestres, omnium maximae & quinque cubitorum longitudinem interdum aequantes, colore fere cinereo, aliquando vero & subviridi, χελιδόναι,
- hoc

hoc est hirundinariae, circa ripas fluviorum & praesertim Nili degunt, uniusque cubiti longitudinem parumper superant, & colore sunt hirundinis. πύαδες dicuntur cinereo colore viridique, & ad auri colorem accedente, quae collo exprorecto, veluti ratione quadam loci intervallum emensae, venenum exspuunt in hominum faciem, aut aliorum animalium corpora.

46 IGNAVIVS. Graece habetur ἀμυδρότατον, nomen ambiguae significationis: interdum enim significat χαλεπόν, quemadmodum Graecus Scholiastes ab Archilocho, atque ipso etiam Nicandro aliis in libris usurpatum esse, versibus eorum citatis ostendit. Interdum vero idem est quod ἀσθενές κ̄ ἀμαιρόν, hoc est infirmum, & languidum: quod mihi hoc loco maxime quadrare visum est, non tantum quod qui ab aspide morfi sunt, incidant in veterum & torporem, nulloque doloris sensu pereant, sed quod ipsa etiam aspis sit corpore valde segni & pigro.

47 RECTA. Aspides recto incessu serpit, non obliquo, ut cerasastes, eoque discrimine maxime discernuntur.

48 NICTANS. Dicuntur aspides visu minime valere, & oculos habere semper quasi somno conniventes, eosque non in fronte, sed in temporibus, valde hebetes, verum acri auditu esse, ideoque, ut ait Plinius, excitari saepius auditu quam visu.

49 LONGA. Varias sunt aspidum differentias non modo a colore, sed etiam a magnitudine. Quod autem heic longitudinem sensum pedum tribuit, tot enim ἡ ὄργυα, sive ulna habet, de chersaeis intelligendum est, quae sunt omnium maiores, & nonnumquam quinque etiam cubitorum longitudinem aequant. Sunt autem huius generis aspides omnium pessimae, ut quae tribus ad summum horis dicantur demorsos interficere. Latitudo vero sive crassities tanta est, quanta venabuli, quo cum tauris, & leonibus homines decertant: ἐνοπή enim hoc loco πόλεμον κ̄ μάχην, hoc est dimicationem significat.

50 ILLA. Aspidum multi colores sunt, aliae sunt ψαφαραί, hoc est, ut interpretatur Hesychius, σκοτειναί κ̄ νεφελώδεις, id est nubilo colore, & subatro. Aliae sunt colore cinereo, sive pulverulento. Aliae sunt μελινώεσσαι, hoc est colore fraxini, quam μελίαν Graeci vocant: habet au-

tem

tem fraxinus folia porracei coloris. Aliae sunt colore vario. Aliae vero sunt αἰθαλόεσσαι, hoc est coloris fuliginosi, αἰθάλη enim fuliginem significat.

- 51 HVIC SVMMMA. Omni aspidi in fronte circa supercilia existant duo veluti callosa tubercula cornuum instar, sub quibus veluti cavea inclusi oculi conduntur & concavi apparent: ea τύλους appellat, quo nomine non tantum callus, sed tuber etiam significatur.
- 52 COLLA TVMENT. Hoc autem de aspide proditur, quod prae omnibus serpentibus cervix illi valde lata tumidaque sit.
- 53 QVATVOR. Nicander nullo facto discrimine maris, & feminae, dicit aspidi quatuor inesse dentes, at femina quatuor, mas duos habere dicitur. Eos autem contegit tunica, in qua etiam aspidum venenum continetur, & ex qua id procedit, tum quod ptyades in hominum corpora exspuunt, & vibrant, tum quod alia aspidum genera in partes demorsas infundunt.
- 54 NVLLA. Dicit nullum ab aspidis morfu signum exterius apparere, non vulnus, non phlegmonem, non denique dolorem. Attamen Dioscorides & Aëtius prodidere vulnera veluti acu facta inveniri, bina quidem ex masculi morfu, quaterna vero ex morfu feminae, a quibus tamen nihil effluat, nisi aliquid sanguineum, idque nigrum & perexiguum, scilicet si magna sit aspis, quae momorderit, sed nullum tumorem ab illis excitari, postea vero advenire stuporem, pallorem frontis, refrigerationem, crebras oscitationes, oculos nictare, collum inclinari, caput gravari, torporem, & veternum accedere, ac tandem convulsionem, & mortem intra tres ad summum horas, si chersaea momorderit: praesentissimam autem, si chelidonia. His autem quos ptyas conspuerit, oculos caligare, cor dolere, faciem tumere, surditatem fieri, & mortem paullo tardius contingere. Verum maxima pars horum symptomatum sub veterno compressa est, ut verum hac etiam in parte Nicander dixisse videatur.
- 55 DOLORIS. Dioscorides quidem ait laborem, doloremve aliquem corporis esse, & multiplicem, sed omnino levem, & non expertem cuiusdam voluptatis, ideoque Nicandrum recte cecinisse, hominem sine dolore mori.
- 56 SOLVS. Ichneumon hic de quo agitur, nam est & vespae

genus hoc nomine , quod phalangia venatur , fera est quadrupes , parva , & forma ictidi mustelae persimilis , cauda oblonga , in ripis & arundinetis victitans . Hic solus contra aspidem certat , notusque est hac gloria maxime , in eadem natus Aegypto . Mergit se luto saepius , siccatque sole : mox ubi pluribus eodem modo se coriis loricavit , in dimicationem pergit , in ea caudam attollens ictus irritos averfus excipit , donec obliquo capite speculatus invadat in fauces .

- 57 ICTIDA . Ictis est mustela rustica , quam Theodorus apud Aristotelem lib. 9. viverram interpretatur , magnitudine minor est quam parvus catellus Melitensis , sed pilo , forma , albedine partis inferioris , & morum astutia mustelae domesticae similis , haec aves petit ut feles .
- 58 AST VBI . Hic ichneumonis cum aspide pugnam explicat , quam pulcherrime describunt Oppianus , Plinius , & Strabo . Nec vero cum sola aspide , sed etiam cum crocodilo certamen illi est .
- 59 DENTES VNCOS . Graece habetur in aliis codicibus τεύξη δ' ἄγναμπλον ὀδόντα , ego restitui ὀδόντι dativo casu ; neque enim ichneumon dentes suos exacuit , aut confirmat , sed corium tantum loricat , ne ab aspidis dentibus vulneretur . Itaque ἄγναμπλον referri debet ad λάχνην , hoc est ut efficiat corium denti impenetrabile .
- 60 CVRTAE . Longitudine videlicet cubitali , aut trium drantium . Tales autem in Scironiis scopulis inveniuntur inter Megaram & Corinthum , & in Pammoniis montibus Megarae , & in Rhypaeo monte Achaiae , vel ut aliis placet , Aetoliae ; similiter & in Aseleno monte Locrensi . Sunt autem haec omnia montium nomina in Europa , quos serpentibus infames esse dicit , & nullius propterea nominis apud Graecorum veteres .
- 61 ALBAEQVE . Id est suppallidae . Hic enim color propius ad album accedit , eoque praeditas esse viperas Aëtius adnotavit . Albas autem & cornutas viperas intelligit cerastas , viperis prorsus similes praeter cornua , de quibus postea .
- 62 IN VLNAM . Sunt vero & in India , ut refert Strabo , quae novem cubitos superent . Sunt autem Bucarterus , Aegaees , & Cercaphus , montes Asiae .

- 63 **LATOR** . Feminas intelligit , ad quas quatuor hi versus pertinent . Habent enim caput latiusculum , caudam brevem , & excarnem , & squamis durioribus asperam , nec paullatim gracilescientem , sed simul , & universim , itaque propter brevitatem non multas aut magnas spiras agentem : praeterea in ingressu summa cauda nitentur , & tardius incedunt quam mares . Sunt & iis aliae differentiae , oculi subrufi , collum quam sit mari angustius , alvus prominula , & meatus ad caudae extrema propius accedens .
- 64 **AT MAS** . In viperarum genere mari corporis longitudo varia est , omnis habet caput angustius & acutius quam femina : est & collo crassiore , & corpore universo tenuiore , & quodammodo proceriore : cauda illi paullatim gracilescit , aliorum more serpentium , non acervatim , ut in femina : squamasque habet ad extremum caudae asperiores & velut attritas , quas iratus lubrigit , non aliter quam canibus & erinaceis irapercitis pili rigent . Meatus etiam in cauda est superne magis & ventri propinquior , contra quam in femina , quae meatum habet ad caudae extrema propius accedentem . Est & incessus alacrior .
- 65 **COCYTVM** . Graecus Scholiastes adnotat versum hunc totum esse adiectitium , nec legitimum , & revera Nicandro indignus est , nec facile intelligi potest quid cocytus sit , significetne omnem marem in viperarum genere , an iratum tantum & furentem . Ego vernaculam Graecorum quorundam fuisse vocem suspicor , qua sic viperam marem appellabant .
- 66 **CARO** . Potest hoc referri tum ad demorsum locum , tum ad universum corpus . Hoc Dioscorides videtur sentire , scribens ab ictu viperae corpus intumescere . Illud vero Aëtius , qui notas bipartito distinguens , tum in eas quae in adfecto loco apparent , tum in eas quae universo corpori accidunt , tumorem & pustulas inter notas partis adfectae recenset : similiter & ipsa colorum discrimina , quae hoc loco Nicander enumerat .
- 67 **PUTRIA** . Putria ulcera & depascentia , quae Dioscorides *νομᾶς* appellat , tum in ipsa plaga exoriuntur , tum vicinas partes occupant , ea enim late serpunt , nec superfi-

ficiem modo laesae partis exedunt , sed in intimas etiam sedes perveniunt .

- 68 FLAGRAT. Non mirum febrem ardentissimam excitari a veneno , quod est facultate calidum . Nam praeter auctoritatem Galeni , multae etiam rationes accedunt , quibus id persuaderi potest , quas non est necesse hoc loco inferere .
- 69 SINGULTVS . Fiunt frequentes & magni laeso ore ventriculi a veneni malignitate , magnosque sonitus edunt erumpentes per guttur & collum . Sic enim *κίονα* scholiastes Graecus interpretatus est , quoniam columnae instar caput sustinet . Potest tamen & in propria significatione accipi pro columella , sive gargareone . Nam & hac prodeunt singultus , ipseque ab his commovetur .
- 70 MEMBRA . Totum corpus brevi tempore ab hoc veneno perturbatur , ipsumque cerebrum in primis adficitur vertigine , & magna nervorum imbecillitate , a qua & membra languent , & lumbi debilitantur supra modum .
- 71 SITISQUE . Interdum aegri vehementer sitiunt : saepe vero horrescunt frigore , veluti grandine percussi : illud aestuante fit ventriculo , hoc vero humore bilioso & fervido per sensibiles corporis partes decurrente , quae duo symptomata saepe in febribus videmus connexa .
- 72 SAEPE ETIAM . Biliosus vomitus infestant , quod omnes humores in bilem vertantur , tum veneni qualitate , tum quod iecur phlegmone tentari dicatur . His autem proprium est pallidam & decolorem cutem reddere , calore nativo introrsum se recipiente . Ad extremum vero extincto calore nativo sudor *διαφορητικὸς* manat , & naturalis color corporis vividusque marcescit , & in eum vertitur , qui caloris mortificationem consequitur , nigrum videlicet , aut plumbeum , aut caeruleum , sive lividum , aut in eum qui aeris florem repraesentat , pro variis scilicet hominum naturis & temperamentis . Ceterum mors intra horas septem imminere dicitur , si vipera quae momordit femina est , si iuvenis , si venere stimolata , si ieiuna , si magna , si fortis , si in aridis locis educata , si aestas , si & homo viribus sit infirmis , aut intemperato corpore , aut si plurima ex his desunt , quum diutissime die tertia , nisi medicamentis salutis suae consulat .
- 73 NUNC FACILE , Ceraistes serpens est de genere viperarum ,
 quas

quas ante Nicander intellexit scribens de viperis quasdam albas esse , & cornua gestare .

74 QUVMQVE ADVERSA. Distinguit cerasena a vipera incessu: vipera enim recta , & corpore in neutrum latus inclinato progreditur : cerasenes vero oblique , & corpore in alteram partem vergente , in naviculae modum quae venti violentia in latus impellitur , & a contrario vento agitur rapiturque in latus oppositum : itaque nunc in unum , nunc in alterum latus inclinata fluctuat . Sic cerasenes ingrediens non alteri tantum lateri innititur , sed modo in hanc , modo in illam partem vergit , quemadmodum & claudi solent ambulare , quibus ipse postea & haemorrhos , & cerasenas comparabit ; verum Scholiastes ita hunc locum videtur interpretari , quasi uni tantum lateri semper insistat . Arabes scribunt in cerasenae corpore pro spinis haberi cartilagineas , eamque ob causam non esse firmo corpore , sed in utramque partem flexibili .

75 CREPITANTIBVS. Graece habetur τετραχότι , quo nomine asperitas designatur squamarum : eas autem non in dorso tantum , sed etiam sub alvo gerit , eoque fit ut sonitum sibilo non dissimilem serpendo edat .

76 SI DENTEM . Post morsum cerasenae locus tumet cum duritie , & circum pustulae plurimae nascuntur valde exiles , ut visum fere fugiant . Credo id mali genus herpetem miliarem esse , ortum a veneni caliditate , & acrimonia . Talem enim cerasenae qualitatem medici Arabes tribuerunt .

77 NEC TAMEN. Etsi cerasenes multa habeat cum vipera communia , non modo in notis corporis , sed in symptomatis etiam , quae morsum consequuntur , ab utroque enim pustulae , & oculorum caligines ; differentia tamen in hoc maxime est , quod cerasenae venenum non sit tam malignum , tamque praesentaneum , quam viperarum ; haec enim die ad summum tertio interficit , ille vero ad novum usque diem mortem prorogat , idque sine magno cruciatu .

78 IAM QUIBVS. Haemorrhus serpens est in petrarum cavernis fere degens , cuius longitudo pedalis est , crassitudo vero a capite ad extremam usque caudam paullatim desinens in tenuitatem . Color illi splendidus est , quandoque obscurior , velut ab igne usti . Aëtius colore arenoso esse

dicit . Collum habet angustum , & caudam ab umbilico gracilefcentem .

79 FLAMMATO . Sic dicitur propter igneum oculorum fulgorem , quem illis tribuit Aëtius .

80 CORNUA . Haemorrhus duo habet in fronte cornua *νιφρέντα* , ut ait Nicander , ego candida interpretatus sum , quamquam Scholiastes *ἀντὶ τῶν ψυχρῶν* acceperit . Nam quum duo habeantur praecipua in nive , frigiditas & candor , illa quia non videtur , multo minus conducit ad agnitionem haemorrhii , quam candor qui oculis conspicuus est . Oculos autem , sive alba oculorum , quae *λογάδες* a Nicandro dicuntur , habet similes locustae , quam *πάρνωπα* appellant , hoc est igneos , & fulgentes : caput vero asperum horridumque est , & incessus veluti cerastae obliquus . Et femina quidem ventri incumbens per terram reptat , & gressum inferne circa caudam firmat : mas vero circa ventrem ingressu nititur , & collum serpendo extollit . Uterque gradiens sonitum edit , quasi per constrictos culmos repat , propter squamarum ariditatem & asperitatem .

81 PROTINVS . Haec symptomata morsum haemorrhii consequuntur : Color mali coloris , & nigricans , non totius quidem corporis , sed partis demorsae , ex qua etiam dicitur nihil in principio effluere praeter paucum quiddam , & aquosum . Sequitur & dolor cordis , sive cor proprie dictum intelligamus , cui per se primoque eiusmodi venena adversa sunt : sive , quod est mihi verisimilius , os ventriculi , sic enim Aëtius interpretatur , & indicant vomitiones perpetuae , & vehementes , quas Dioscorides accidere testatur : praeterea & alvi profluvium , id enim significat quod ait Nicander *γαστήρ δ' ὕδατέσσα διέσσυτο* , non autem sicut Scholiastes existimat , sitim ingentem , ob quam aegri multam aquam bibere cogantur . Nam & Arabes alvi profluvium inter haemorrhii ictus symptomata retulerunt , quum nemo auctorum sitis mentionem faciat .

82 PRIMA NOCTE . Praecipuum est symptoma , unde & haemorrhio nomen est , sanguinis effusio per omnes corporis mēatus , non magnos modo & patentes , ut nares , oculos , aures , os , haemorrhoidas : sed etiam per minimos & conniventes , ut omnium venarum orificia , tam in-

tror-

trorsum , quam extrorsum posita , qua de causa e pulmonibus sanguinis screatio contingit , & e ventriculo vomitiones cruentae , & ex intestinis deiectiones sanguinis , & ex vesica urinae sanguinis plenae , & propterea rubentes , similiter , & qua parte ora venarum ad cutem spectant , ibi dehiscunt , & ulcera contingunt , ut totum pro vulnere corpus sit , sicut dixit Lucanus Poëta : quin etiam quacumque corporis parte cicatrix ulla fuerit , ea recluditur , & manat sanguine , ὡτεῖλαι non modo cicatrices , sed ipsa etiam vulnera appellantur .

83 PER COLLA. Hoc est per vomitiones & sputa : haec enim asperam arteriam , illae per gulam feruntur , utrisque autem per collum via est .

84 SED CAVE. Ut in omni serpentium genere feminae saeviores sunt maribus , ita & haemorrhoids crudelior est haemorrhoides . Nam praeter sanguinis eruptiones , quas in haemorrhoides Nicander commemoravit , gingivae etiam inflammantur , atque ex iis , quemadmodum & ex unguium radicibus , atque ex oculorum etiam angulis , sicut ait Aëtius , sanguis manat . Adest praeterea dentium stridor , qui putri affuso sanguine postea excidunt .

85 HVIC HELENE . Ferunt Menelaum ab Troia cum Helena discedentem , tempestatibus actum in Aegyptum appulisse , & a Thone rege Canopi hospitio exceptum fuisse . Vbi quum Canobus gubernator in littore sulus iaceret , ut se recolligeret , ab haemorroide , quam forte oppresserat , demorsus interiit . Eam ob causam Helene indignata dicitur haemorrhoidi corpus perfregisse , & illa ab eo tempore obliquo , & contorto corpore repere .

86 THONIVS . Haemorrhoides , sive haemorrhoida hoc nomine intelligit , sic ab Aegypti rege nuncupatum . Thon enim ille vocabatur , cuius & apud Homerum fit mentio lib. 4. Odyssaeae .

87 NVNC TIBI . Sepedon serpens est haemorrhoides similis , sed ab eo differens : primum quidem ingressu , non enim in obliquum , ut haemorrhoides , sed in adversum serpit , deinde vero quod cornibus careat . Est & colore villosi tapetis : qualis autem is sit , non explicat . Scholiastes coccineum interpretatur , quod ut plurimum tapetes sint huius coloris . Fortasse vero varium colorem Nicander in-

telligit, non simplicem, sunt enim tapetes variegati, & de sepe proditur, cum multis albis maculis distinctum esse. Est illi & caput magnum atque praegrave. Cauda quoque quamvis sit ei prolixior, brevis tamen apparet, quia in multos orbis spirasque contorquetur. Multi dubitant an sepedon idem sit cum eo, qui seps dicitur, quem tabificum Lucanus appellavit, & cuius mentio ante facta est, „ Qui cute diversa, numquam unicolore, videtur Adsimilis semper sedi quam legit in arvis, „ Ego ut eundem esse existimem plurimum adducor, quod Aëtius alterius tantum nominis faciat mentionem, quodque de sepe scribens eadem ex eius morfu symptomata recenscat, quae hoc loco Nicander tribuit sepedoni. Nec vero Plinius alium quam sepedona nominat.

88 LETIFER HVIC. Praecipuum signum & veluti pathognomicum morsus sepedonis est, defluvium pilorum ex capite, superciliis, & palpebris.

89 VITILIGO. Qui a sepedone morfi sunt, cutem habent albam, & ceu a vitiligine decolorem. Alphos, sive vitiligo generis nomen est: species eius sunt, alphos, melas, leuce, ut scribit Celsus. Ipsa autem leuce in iis excitat ephelidem, ut ait Nicander, hoc est cutem vitioso colore inficit: hic enim non proprie ephelidem accipit, sed generaliter pro omni coloris depravatione.

90 AT VERO. Diplada Galenus scribit speciem esse viperæ, alii aspidis esse volunt. Constat autem parvæ viperæ similem esse: est enim quam mas viperæ minor, & cubitali, ut scribit Aëtius, magnitudine; inter eam autem, & viperam videtur Nicander has duas differentias statuere, primum quod citius interficiat quam viperæ: deinde quod caudam habeat gracilem & extremis nodis nigram, a qua & μελαγῆρος a quibusdam appellatur. Aëtius vero addit diplada in locis maritimis frequentius reperiri, ex crassa in tenuem desinere, notas habere per omne corpus fulvas & nigras, caput vero angustius.

91 COR ROTVM. Praecipuum malum, quod a dipladis morfu excitatur, sitis est, a qua & nomen illi inditum. Tanta autem esse perhibetur, ut nullo umquam potu sedari possit, & tamen neque per urinas, neque per vomitum, neque per sudores quidquam vacuatur. Quo fit ut ob im-

mo-

modicum potum venter distentus rumpatur, vel inferne circa inguina, vel circa imum ventrem, sicut in hydropticis accidit. Quod autem dicantur labra causo uri, ambiguum est, an diplada, an febrem ardentem significet, quam medici proprie καύσον appellunt. Diplada enim a quibusdam καύσον appellari Dioscorides, & Aëtius adfirmant.

- 92 PRISCA INTER. Nicander poëma suum eleganti fabula condidit, quae quamvis ad omnes serpentes pertinere possit, convenit tamen praecipue dipladi, & aliis quae vehementem sitim inducunt.
- 93 PROMETHEI. Hoc est accusantes Prometheum, quod non essent ab eo iuventa perpetua donati: quod si fecisset furtum eius futurum erat omni ex parte integrum.
- 94 NVNC AGE. Chersydrus serpens est, qui & simplici nomine hydrus appellatur. Hieme enim & vere stagna colit, piscibus & ranis victitans, tuncque hydrus appellatur. Posteaquam paludes inaruerint, in terram se recipit, multoque quam ante evadit nocentior, propter tum loci, tum pabuli siccitatem. Tunc composito nomine Chersydrus appellatur. Forma similis est aspidi chersaeae parvae, nisi quod cervicem non ita latam habet. Sunt qui natricem interpretantur, Lucano tamen poëta aperte distinguente lib. 9.
- 95 SIGNA. A chersydri morfu cutis exarescit, & distenta rumpitur saniemque & virus effundit. Eius tamen praecipua haec nota est, quod aestus magni ardoresque per corpus universum discurrentes sentiantur, vapore scilicet maligno e visceribus erumpente, & per habitum corporis diffuso, quemadmodum aestus aëris aliquando se habet.
- 96 ILLE COLENS. Serpens hic ἀμφίβιος est: primum enim in aquosis degit, piscibus & ranis victitans: deinde in aridam exsilit, ubi sulcos, hoc est omnia in sulcis nascentia pascitur, & maiorem saevitiem acquirit. Ceterum totum hunc Nicandri locum; Verg. lib. 3. Georg. elegantissimis versibus reddidit, quorum hoc principium est, Est etiam ille malus Calabris in saltibus anguis, Siquidem in Calabria chersydris frequentissima esse dicitur.
- 97 NVNC CAPVT. Amphisbaena parva est & fere lumbrici terrestris magnitudine, colore terreo, cute densa, & ma-

- culis parvis distincta . Genae illi in tantum extuberant , ut fere caecutiat . Terete est corporis figura , & utrinque aequae crassa , ut adspectu discernere nequeas utra in parte caput sit aut cauda .
- 98 HANC VBI . Sola serpentium amphisbaena dicitur frigori se committere , & prima omnium procedere ante cicadarum cantum , hoc est ante vernum tempus . Ex quo eius supra ceteras calor declaratur , quemadmodum & ex pellis eius facultate . Lignatores enim , ut ait Nicander , quum amphisbaenam oleastri ramo seu palo adfixam excoriaverint , & exsiccaverint , dicitur pellis ipsa rigoribus prodesse , quos μάλλκας Nicander appellavit : quo tamen nomine alii κείμετλα , hoc est perniones intelligunt . Dicitur & valere adversus paralyfin .
- 99 ET SCYTALEN . Scytale forma quidem est amphisbaenae : sunt enim aequalis per totum crassitudinis , neque facile discerni potest ubi cauda sit aut caput : differunt autem , quod amphisbaena in utramque partem progrediat , scytale vero in alteram tantum : deinde quod scytale grandior & crassior sit , ut quae ligonis vel securis manubrium exaequet : amphisbaena autem magnitudine tantum sit lumbrici . Morlus eius non est letalis : aiunt tamen a scytale Chalcidica , eadem quae & a vipera mala consequi : sic dicta esse potest a scuticae similitudine .
- 100 VÈRE . Dicitur scytale hiemales exuvias prima ponere , etiam ante vernum tempus , ut scribit Lucanus , „ Et scytale sparsis etiam nunc sola pruinis , Exuvias positura suas , „ Sed postquam eas deposuit , non vagatur per campos aliorum serpentum more qui feniculum conquirunt , quo hebetudini oculorum medeantur , & corporis robur pristinum recipiant : sed in latebras denuo se recipit , ibique magna ex parte dormit , cibum alibi non quaerens , sed illic forte oblato contenta , neque etiam aquam ad sitim sedandam conquirens . Solinus cap. 40. scribit scytalen tanta praefulgere tergi varietate , ut notarum gratia videntes retardet , & quoniam reptando pigrior est , quos adsequi nequit , miraculo sui capiat stupentes .
- 101 CONTEMPLATOR . Basiliscum Nicander intelligit . Hic in Cyrenaica provincia maxime gignitur , capite acuminato , colore flavo , vel fulvo , trium palmorum longitudine .

Malum est in terris singulare, ut qui omnia animalia praeter mustelam, solo sibilo interimat. Itaque omnia eum fugiunt, & in vacua, ut ait Lucanus, arena regnat. Ideo viribus reliquos serpentes longe superat. Sed & cum videtur natura quodam diademate insignivisse, data in capite candida macula, & eminentiis tribus, ut scribit Aëtius. Praeterea non flexu multiplici, ut reliqui serpentes, corpus impellit, sed media quadam corporis parte serpit, media cellus, & erectus incedit, ut non immerito basilisci nomen adeptus sit.

102 IN MEMBRA. A morfu basilisci praecipua symptomata sunt, ardor totius corporis, & putredo tanta, ut carnes lividae defluant e corpore, ait Aëtius etiam capillos confestim decidere. Erasistratus scripsit vulnus sufflavo, & quasi aureo colore fulgere. Dicitur autem ab eo demorfos in instanti perire.

103 IAM DRYINAE. Dryinas, sive dryinus serpens est duos circiter cubitos longus, corpore obeso, asperrimis squamis undique munito: in quercuum ac fagorum cavis fere latibula habet, unde & nomen inditum. Dicitur a quibusdam hydrus, ab aliis chelydrus: in humidis enim & paludosis locis aliquando degit, atque ab iis recipit se in cava arborum, perque prata ranis & locustis victitat. Multum autem infestatur ab asilis, quos *ὄϊστρος ἢ μύωπας* Graeci vocant, atque ab iis morfu petitus refugit, seque in latibula sua confert. Sunt autem mulcarum genus acerrimum, & pennis aereis, ut ait Aëtius. Latitant autem & illae plerumque inter eius squamas, ipsumque tandem conficiunt. Idem Aëtius scribit hunc serpentem in Hellesponto frequentem esse.

104 ILLI. Dryinus colore est subatro, capite latiusculo, quem admodum & hydrus, quem antea chersydrum appellavit: odore admodum tætro, adeo ut foetor latentem prodit. Hic est quem propterea gravi nidore chelydrum Vergilius 3. Georg. appellavit, & de quo Lucanus scribit, „Tractique via fumante chelydri, „Est autem odor qualis esse solet a vermibus natis in humentibus & putrescentibus equorum tergoribus scalpro derasis & sectis: vel qualem reddere solent corii equini praesegmina putrentia, quum scalpro abraduntur. Utrumque enim *λάτταργοι* significant, praesegmina videlicet, & vermes.

- 105 **SI TALVM**. Sicut dryinus gravissimo est odore, ita qui ab eo percussi sunt, quavis corporis parte protinus male olent foetentque. Nec vero morfu modo foetorem eum inducit, sed si quis etiam ipsum interficiat, olfactum illi adeo corrumpi aiunt, ut quemlibet odorem pravam esse iudicet, vitiata prorsus odorandi facultate. Refert vero & Galenus eum tam malignum & nocentem esse, ut vel calcatus pedes excoriet, totisque cruribus tumores ingentes excitet, & quod magis mirere, manus quoque curantis medici. Sequuntur & alia symptomata, tumor in ipso vulnere nigricans, animi languor, ariditas totius corporis, herpes sive nome, & vertigines caliginisque oculorum.
- 106 **BALATVS**. Balatus ille referri potest vel ad delirium, quod inter dryini symptomata Aëtius recenset: vel, quod mihi verisimilius videtur, ad vocis interceptionem, quam eodem auctore demorfi a dryino patiuntur, ad quam etiam pertinet id quod sequitur, eos scilicet faucibus constrictis angere, quamquam & ad sitim ingentem, & ad faucium ariditatem referri possit. Sequuntur postea & alia symptomata, urinae suppressio, stupor, & veternus, singultus frequens, vomitiones biliosae aut cruentae, & ad extremum veneno magnam inducente sitim tremor languorque totius corporis.
- 107 **NEC VERO AVRATVM**. Graece habetur χλοάοντα, significat autem idem quod τὸ χλωρόν, hoc est, ut multis in locis ait Galenus, tum viride, tum sufflavum sive pallidum. Posterior significatio mihi magis placuit, quod eam etiam Lucano placuisse video lib. 9. „Et vos aurato nitidi fulgore dracones,, Sunt enim flavi rufive, nec reperi colore viridi descriptos a quoquam fuisse. Sunt & caerulei, hoc est caeli fulgore, seu colore. Reperiuntur & nigri & cinerei coloris.
- 108 **PHOEBEIA PROLES**. Quum plura dicantur esse draconum genera, unum tamen est, ut refert Paulanias, quod sola fert Epidaurus, mansuetum, & colore sufflavum, quod Aesculapio sacrum erat. Anguis a Plinio vocatur, carens veneno, nisi per mensem luna instigatus: sed & inesse ei remedia multa creduntur, ideoque Aesculapio dicatus est. Hic quondam Epidauro Romam advectus est,

ad reprimendam pestilentiam, vulgoque pascebatur & in domibus, ac nisi incendiis semina exurerentur, non erat fecunditati eorum resistere. Festivus de eo habetur apud Lucianum dialogus, qui *ψευδόμαντις* appellatur. Eum in valle Pelethronia, quae sita est ad radicem Pelii montis, Aesculapius dicitur educasse.

109 PRAESTANTI FORMA. Graece est *ἄγραυλος*, quo nomine solus Graecus Scholiastes indicat pulcrum & formosum designari. Hesychius vero praeter cetera, etiam *καυροῦν* interpretatur, hoc est ustum sive nigrum.

110 MAGNA. Dicitur draco esse oculis praegrandibus, fronte autem & superciliis tam crassis, ut umbraculorum vice oculis esse possint, quae significantur *ἐπισχυνίων* nomine. Ac quamquam *πίονα* proprie pingua significant, tamen quia nemo veterum id in draconibus adnotavit, magna verti, accedente Hesychii auctoritate, qui *πίονος* interpretatur *μεγάλη*, quae enim pingua sunt, eadem crassa, magnaque esse solent.

111 BARBAQUE. Sub draconis mento veluti palaria dependent subflava subviridiave, quae barbae speciem referunt.

112 ILLE VEL. Draco non habet venena, proindeque morsu non tantum laedit quantum ceteri serpentes. Est enim illi os parvum & ad morsus non dehiscens, sed arctae fistulae simile, per quam & trahit spiritum & linguam exerit. Itaque morsus eius non excitat dolorem magnum, etiam si vehementi ira percitus conetur mordere, sed plaga eius est qualis a morfu muris: quippe non in dentibus vim, sed in caudis dracones habent, & verberare magis quam rictu nocent.

113 ARMIGER HVNC. Describitur naturale dissidium inter draconem & aquilam, sed ea draconem volatu facile superat, multisque spatiis anteit. Est enim vastiore corpore, quam ut possit diu sublimis volare, praesertim in Phrygia, ubi dracones ad magnitudinem quadragenum pedum nasci ferunt: & in Arabia, ubi tricenum cubitorum sunt, quum reliqui quinque aut decem cubitos non excedant.

114 HIBERNAM. Cenchrenes serpens invenitur potissimum in Samoethracia, & Lemno, quarum utraque insula est in mari Mediterraneo, ad oram Thraciam sita, ex adverso Rhescynthi & Zonaeonorum montium. Rhescyuthum

autem oppidum est Thraciae maritimum, in quo Iunoni templum sacrum habetur, similiter & Hebrus fluvius, & Zonaei montes, & quercus Orphei, quas ille dicitur lyrae cantu movisse, & specus Zerynthia in eadem Thracia sunt. Ceterum *κεγχρήνη*, vel ut quidam scribunt, *κεγχρίτης*, serpens est pessimus, sic dictus a milio, quod *κέγχρον* Graeci appellant: sive quod colore viridi sit & milium referente, sive quod aiunt eum ferociorem fieri dum milium floret. Alii *λέοντα*, hoc est leonem a feritate saevitiaque nuncupant: alii vero *ἀκοντίαν*, quod se veluti iaculum in corpora vibret, quae postea spiris involuta, verberare caudae rumpat, & a quibus adactō in claviculas & thoracem vulnere, sanguinem exfugat.

115 **CORPORIS HAUD.** Serpens hic traditur esse cubitorum fere binū longitudine, & corpore toto a crassitudine in exilitatem desinente. Sed ut ait Nicander, varia est & longitudine, & crassitie, & maiores minoresque reperiuntur. Ab eius morſu gravissima sequuntur mala, putrefactiones & ulcera toto corpore serpentina, praeterea hydrops alvum eiusque nodum, hoc est umbilicum comprimens, & dolore excrucians.

116 **ILLE VBI.** Saum olim dictam fuisse Samothraciam, & Molyclum montem esse Lemni insulae, Graecus Scholiastes adnotavit, quae tamen nomina neque apud geographos, neque apud poetas Latinos reperi. Plinius Saocce monte Samothraciam attolli dicit, qui an idem sit cum Sao, viderint geographiae & antiquitatis peritiores.

117 **TE NVLLA.** Dum cenchrenes fugitur, discedere oportet a recta & plana via, quoniam per eam concitatissimo cursu fertur, adeo ut viginti cubitorum spatium uno saltu superare dicatur: sed fugere oportet obliqua via per sentes, & spinas, quod iis offendatur & retardetur. Ex hoc autem suspicio mihi est cenchrenem non esse *ἀκοντίαν*, sive iaculum: hic enim ex arborum ramis vibratur, & missili, ut ait Plinius, volat tormento, quo fit ut vepribus vix possit eius impetus cohiberi. Subeunt enim iaculi arbores, e quibus vi maxima turbinati penetrant animal quodcumque obvium fortuna fecerit. Praeterea & *ἀκοντίας* privatim postea Nicander commemorat.

118 **STELLIO.** Quem Graeci *ἀσκάλαξον*, ἢ *ἀσκαλαβώτην*, ἢ

- κολώτην, ἢ γαλιώτην appellant, Latini stellionem dicunt. Animal est lacertae simile, senectutem quoque exuens ut angues. Temporibus stasis se condit, latetque in cavernis mensibus quatuor frigidissimis.
- 119 PRAETEREA ET. Nullae harum serpentium notae a veteribus explicatae reperiuntur, quod vel omnibus cognitae essent, vel nullius periculi.
- 120 ELOPES. Sunt qui non elopas, sed elapas scribant.
- 121 LIBYAS. Eo nomine Scholiastes Graecus existimat designari τοὺς ἀμμώδεις vocatos, quod plurimi in Libya sint.
- 122 MYAGROS. Serpens hic est idem cum spathiuro, aut ab eo non valde dissimilis. Plures dicitur habere in capite coronas sive lineas, unde πολυσεφής a Nicandro dictus est: muribus vescitur.
- 123 IACVLOS. Ἀκοντίης hic, sive iaculus, qui a Nicandro recensetur inter innoxias feras, non potest idem videri cum eo, quem Lucanus lib.9. scribit per caput Paulli transactaque tempora fugisse: nihil enim eo serpente perniciosius. Iste autem forte non a tanta celeritate & rapacitate, sed a formae similitudine dictus est, quasi sagittae in modum longus sit & teres.
- 124 TYPHLOPES. Idem & τυφλίνας appellantur: caeci serpentes a Plinio, ab aliis caeciliae. Dicuntur, etiam si calcantur, non mordere.
- 125 AST EGO. Remedia nunc explicantur, quae venenatis moribus convenit adhibere. Primum autem duo communia praecepta proponit: unum quidem, ut protinus atque morsus acceptus est, & plaga recens est, pharmaca admoveantur: ubi enim venenum in venas & arterias subiit, atque in principes partes penetravit, omne remedium ferum est & inefficax. Pervadit autem facile exiguoque tempore in interna corporis spatia, propter sui tenuitatem. Alterum est, ut sive flores, sive folia, sive radices ad discutiendum affectum sumantur, sint quam recentissimae.
- 126 RADICEM. Panaces Chironium intelligit, non Centaurium. Id quod ex ipso Dioscoride notum esse potest, qui eadem, quae & Nicander scripsit. Nascitur, inquit, in Pelio monte praecipue, folio amaraci est, aureos habet flores, radicem gracilem nec profundam, & in gustu acrem. Bibitur

tur contra serpentium venena radix, & frondes in eundem usum eadem utilitate emplastri modo imponuntur. Dicitur est Chironium a Chirone inventore, qui eam longa cervice, hoc est longo caule eminentem primus animadvertit, & in usum dedit. Est enim panacis caulis multorum cubitorum.

- 127 **AVT VMBROSA.** Heic scite depingitur aristolochia, folio periclymeni hederaceo, floribus purpureis, graveolentibus, in quibus bacculae pyro silvestri conformes, radicibus in femina quidem rotundis & in orbem conglobatis rapi modo, unde & rotundae nomen illi datum est: in mascula vero longis: utrisque colore intus buxco. Eadem prorsus Dioscorides, Nicandrum heic quoque, ut in aliis plerisque sequutus, prodidit: nisi quod Dioscorides masculae radices scribit dodrantis longitudinem implere, & nonnumquam paullo maiores videri, quum his Nicander cubitalem tantum longitudinem tribuat.
- 128 **HYSGINO.** Non herba est, ut ait Scholiastes, cuius nec Theophrastus, nec Dioscorides, nec Plinius fecere mentionem, sed tincturae quoddam genus, ut scripsit Helychius: ex quo Plinius inquit purpurissimum infectum praestantissimum fieri: πορφυροῦν in hac ipsa aristolochia dixit Dioscorides.
- 129 **MYRTEA.** ἀχράς, μυρτάς, ὄχνη, βάκχη dicuntur esse pyrorum silvestrium species, nec satis intelligo quid inter se discrepent. Suspicio ergo quaedam mihi est legendum μυρτάδος, ἢ ὄχνης, aut μυρτάδος adiectivum erit τῆς ὄχνης, & significabit myrteam, hoc est immaturam, acerbam, & adstringentem. Id quod mihi magis placuit, etiamsi Scholiastes praeteriens τὴν ὄχνην, adnotet μυρτάδα speciem esse pyri, praesertim quum Macrobius Cloacium sequutus, inter pyrorum genera myrteum recenseat.
- 130 **NEC MINVS.** Triphyllon a Latinis trifolium appellatur: frutex est foliis arbori loto similibus, quibus tenellis odor rutae inest: quum vero adoleverint, bituminis, sicut scribit Dioscorides Nicandrum hoc loco sequutus. Ea in singulis germinibus habentur terna, a quibus & nomen inditum est, decoro adspectu, quae propterea Nicander ποικίλα, hoc est πεποικιλμένα κὶ κεκαλωπισμένα appellavit.

- 131 MINYANTHES . Sic appellatum est triphyllon a Dionysio ἐν τοῖς ῥιζοτομικοῖς, ut scribit Graecus Scholiastes, eiusque appellationis meminit & Dioscorides, non ἀπὸ τῆ μινύειν, quod significat ostendere, quasi flore suo se indicet: neque enim id fert ratio carminis: errantque propterea qui Latine menyantes scribunt: sed ἀπὸ τοῦ μινύειν, hoc est a minyo; flores enim illi purpurei sunt: vocatur & alio nomine τριπέτηλον a tribus foliis, quae πέταλα & πέτηλα dicuntur.
- 132 NUNC AGE . Enumeravit ante simplicia quaedam medicamenta, quae convenirent medendis venenatorum ictibus, Panaces Chironium, aristolochiam & trifolium: nunc multa docet composita, e quibus tamen singula magnam etiam in medendo vim habent.
- 133 NERIN . Genus est nardi montani, quod Galenus πυρίτιν, alii, inter quos Nicander ipse est in Alexiphar. τυλακίτιν appellant.
- 134 TV QVOQVE FLORENTIS . Graece habetur διανθέος, quod significat simpliciter ἀνθοῦντος, non autem δις ἀνθοῦντος, ut existimavit Scholiastes: neque enim bis floret asphodelus. Eius caulis ἀνθερικὸς a Graecis peculiari nomine dicitur, qui saepe binum cubitorum est. Radix rotunda in napi vel glandis modum: semen orbiculari folliculo, qui flori subiectus est, continetur.
- 135 ALCIBII RADICEM . Echium planta est folia habens aspera, & aculeos breves foliis adiacentes, flores iuxta folia ἰώδεις, hoc est purpureos, radicem gracilem, & profundam, quam Nicander ῥαδινὴν appellavit, hoc est λεπλὺ καὶ ἰσχνήν. Est enim, ut ait Dioscorides, digito gracilior. Graecus tamen Scholiastes ῥαδαμνώδη, hoc est multifidam, & in varias propagines divisam interpretatur. Planta ipsa ἀλκιβιάδιος dicta est ab inventore: ἔχιος autem ab effectu, quod viperarum moribus medeatur, sive epota, sive foris etiam vulnere admota.
- 136 MARRUBII . Consulit praeter marrubium, etiam meliphyllon, siue melissophyllon vino dilutum bibere. Video tamen dubitari posse, an hi versus de ipso prasio, hoc est marrubio, intelligendi sint, quasi Nicander prasium dicat etiam meliphyllon & melittaenam appellari, eique facultatem tribuat lactis generandi, tum quod ita visum sit